
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                      

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  35
ο
  έτους  2015 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 35
η
) 

 

Στις Σέρρες, σήµερα 29 Οκτωβρίου, ηµέρα Πέµπτη και ώρα 12:30 συνήλθε σε τακτική 

συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του Ν. 

3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, µε 
χρονολογία:  35 / 23-10-2015. 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 
 

       1. Γαλάνης Στέργιος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. ∆ούκας  
Γεώργιος, 3. Τερζής Βασίλειος,  4. Χαρίτος Χρήστος, 5. Χρυσανθίδης  Βασίλειος,  6.  Χράπας 
Παντελής,  
     

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Ιλανίδου-Βίλλιου ∆έσποινα, Αντιπρόεδρος, 2. Καλώτα Παναγιώτα, 3. 

Τσαλίκογλου  ∆ηµήτριος,  Μέλη.  

 

 

 Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της 
ηµερήσιας διάταξης. 
    

       

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   626  / 2015 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Άσκηση ή µη ένδικου µέσου κατά της µε αριθµό 92/2014 απόφαση του 

Ειρηνοδικείου Σερρών και αποδοχή του εξωδικαστικού συµβιβασµού.   

 

 Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης ο κ. 

Αντιδήµαρχος, ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κάλεσε τα µέλη της πριν την 
συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης µε τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 67 του 
Ν. 3852/2010 να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα “ Άσκηση ή µη ένδικου µέσου 
κατά της µε αριθµό 92/2014 απόφαση του Ειρηνοδικείου Σερρών και αποδοχή του 

εξωδικαστικού συµβιβασµού ”  και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 52838/26-10-2015 

γνωµοδότηση της Νοµικής Υπηρεσίας, του ∆ήµου, που έχει ως εξής:  

ΑΔΑ: 6Ο63Ω10-ΑΧΥ



 

«κ. Πρόεδρε,  
 

Σε απάντηση του από 23-10-2015 εγγράφου της υπηρεσίας σας µε Α.Π. .52678/23-10-2015, 

σχετικά µε την νοµιµότητα  και αφού µελέτησα: 

 

α),  σας καταθέτω την ακόλουθη γνώµη: 

 

                                                        ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 

   Α. Με τις διατάξεις της περίπτωσης (ιδ) της παρ. 1 του άρθρου 72 «Οικονοµική επιτροπή – 

Αρµοδιότητες» του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 
4071/2012, απονέµεται στην οικονοµική επιτροπή η αρµοδιότητα να αποφασίζει για το 

δικαστικό συµβιβασµό και τον εξώδικο συµβιβασµό ή κατάργηση δίκης που έχουν αντικείµενο 

µέχρι του ποσού των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ και να εισηγείται στο δηµοτικό 

συµβούλιο για τον εξώδικο συµβιβασµό ή την κατάργηση δίκης που έχουν αντικείµενο που 

υπερβαίνει το παραπάνω ποσό.  

Η ως άνω απόφαση (είτε της οικονοµικής επιτροπής είτε του δηµοτικού συµβουλίου, σε 

περιπτώσεις υπέρβασης του ορίου των τριάντα χιλιάδων ευρώ) λαµβάνεται ύστερα από 

γνωµοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα αυτής (παρ. 2 του 

ίδιου άρθρου).  

 

Β. Η άσκηση της αρµοδιότητας της οικονοµικής επιτροπής/δηµοτικού συµβουλίου που ήδη 

περιέγραψα, αφορά και τις περιπτώσεις εκείνες όπου ανακύπτουν διαφορές αστικής 
αντικειµενικής ευθύνης, µεταξύ δήµου και τρίτου, υπό την έννοια των διατάξεων των άρθρων 
104-106 του Εισαγωγικού Νόµου Αστικού Κώδικα (ΕισΝΑΚ)[1]. Έτσι, εάν δήµος ενέχεται σε 
αποζηµίωση, για πράξεις ή παραλείψεις οργάνων που βρίσκονται στην υπηρεσία του κατά την 
άσκηση της δηµόσιας εξουσίας που τους έχει ανατεθεί, είναι δυνατό να ενεργοποιήσει την 
προπαρατεθείσα διάταξη του ν. 3852/2010 και το αρµόδιο, ανάλογα µε το ύψος της επίδικης 
διαφοράς, όργανο να αποφασίσει για εξώδικο συµβιβασµό, υπό τις προϋποθέσεις που τίθενται 
από το νόµο. Ο εξώδικος συµβιβασµός προϋποθέτει τη συναίνεση και των δυο εµπλεκόµενων 
µερών. Ως εκ τούτου, η ενεργοποίηση των διατάξεων περί εξώδικου συµβιβασµού από πλευράς 
του δήµου εναπόκειται αποκλειστικά στην αποφασιστική αρµοδιότητα της οικονοµικής 
επιτροπής/δηµοτικού συµβουλίου. Προκειµένου να αποφασιστεί εάν τελικά ο τελευταίος θα 

προχωρήσει σε εξώδικο συµβιβασµό, θα πρέπει να λαµβάνονται σοβαρά υπόψη οι θετικές 
επιπτώσεις που ο συµβιβασµός τέτοιου είδους θα έχει όχι µόνο στον διεκδικούντα αποζηµίωση 

αλλά και στον ίδιο το δήµο και στο δηµόσιο κατ’ επέκταση. 

 

Λαµβάνοντας υπόψη: 

  

1) Την υπ’ αριθµ. 92/2015 οριστική απόφαση του Ειρηνοδικείου Σερρών κατά την τακτική 

διαδικασία, η οποία κοινοποιήθηκε στο ∆ήµο Σερρών και µε την οποία επιδικάστηκε στον 

αιτούντα η καταβολή από το ∆ήµο Σερρών ποσού των δεκατριών χιλιάδων οκτακοσίων 

ευρώ (13.800,00 ευρώ ) α) για ποσό έντεκα χιλιάδων διακοσίων δέκα εννέα ευρώ και πενήντα 

δύο λεπτών ( 11.219,52 ευρώ ), από την επίδοση της αγωγής και µέχρι εξοφλήσεως και β) για 

ποσό δύο χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα ευρώ και σαράντα οκτώ λεπτών( 1.290,24 + 1.290,24 

= 2.580,48 ευρώ) πλέον των νοµίµων τόκων και των επιδικασθέντων  δικαστικών εξόδων. 

 

2) Την από 20-10-2015 Αίτηση του κ. Εµµανουήλ Χατζηγεωργίου του Γεωργίου περί 
εξωδικαστικού  συµβιβασµού .  

 

Επειδή η άσκηση του ενδίκου µέσου της εφέσεως κατά της ως άνω οριστικής απόφασης του 

Ειρηνοδικείου Σερρών δεν πρόκειται να ευδοκιµήσει καθότι :το ποσό  των δεκατριών 

ΑΔΑ: 6Ο63Ω10-ΑΧΥ



χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ (13.800,00 ευρώ )  αφορά την συµφωνηµένη αµοιβή του 

εργοδότη ∆ήµου Σερρών - ως καθολικού διαδόχου του ∆ήµου Καπετάν Μητρουσίου-   µετά την 
εκπλήρωση έργου εκ µέρους του ενάγοντα  εργολάβου ( και δη την  καλή εκτέλεσή του από την 
αρµόδια επιτροπή παραλαβής βάσει της από 29-12-2010 βεβαίωσής της ). Κατά συνέπεια ο 

∆ήµος Σερρών είναι υπόχρεος σύµφωνα µε την ως άνω απόφαση του Ειρηνοδικείου Σερρών 
στην καταβολή του ως άνω ποσού. 

 

Περαιτέρω σε τυχούσα ασκηθείσα έφεση ο ∆ήµος Σερρών θα εµπλακεί σε χρονοβόρες 
δικαστικές διαδικασίες  και επί πλέον θα επιβαρυνθεί οικονοµικά µε την καταβολή στον 
αντίδικο  πέραν του παραπάνω ποσού της αµοιβής του  και  υπέρµετρων  νοµίµων τόκων πλέον 
δικαστικών δαπανών και των δύο βαθµών δικαιοδοσίας. 
  

 Κατόπιν των ανωτέρω  και ενόψει του γεγονότος ότι ο κ. Χατζηγεωργίου Εµµανουήλ µε την 

από 21-10-2015 αίτησή του προς την Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Σερρών δηλώνει 

ότι, παραιτείται από τους επιδικασµένους τόκους, ήτοι από  το ποσόν των χιλίων τριάντα 

ενός ευρώ και πενήντα εννέα λεπτών ( 1.031,59 ευρώ )  , έχω την γνώµη ότι ο εν λόγω 

συµβιβασµός είναι νόµιµος και επωφελής για τον ∆ήµο Σερρών , ο οποίος - ∆ήµος - θα 

περιορισθεί στην καταβολή µόνο του ως άνω ποσού των 13.800,00 Ευρώ πλέον των 

δικαστικών εξόδων ποσού 450,00 Ευρώ ». 

 

 Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της την υπ’  αριθµό 52071/21-10-

2015 αίτηση του κ. Χατζηγεωργίου Εµµανουήλ και τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 

3852/2010,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

 

Α) ∆ιαπιστώνει  ότι το θέµα «Άσκηση ή µη ένδικου µέσου κατά της µε αριθµό 92/2014 

απόφαση του Ειρηνοδικείου Σερρών και αποδοχή του εξωδικαστικού συµβιβασµού», έχει 
όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.  

 

Β) Αποδέχεται την υπ΄ αριθµ. 92/2014 απόφαση του Ειρηνοδικείου Σερρών και δεν ασκεί 
κανένα ένδικο µέσο κατά αυτής, γιατί σύµφωνα µε την γνωµοδότηση της Νοµικής 
Υπηρεσίας του ∆ήµου Σερρών, σε τυχούσα ασκηθείσα έφεση ο ∆ήµος Σερρών θα εµπλακεί 
σε χρονοβόρες δικαστικές διαδικασίες  και επί πλέον θα επιβαρυνθεί οικονοµικά µε την 
καταβολή στον αντίδικο πέραν του παραπάνω ποσού της αµοιβής του και υπέρµετρων 
νοµίµων τόκων πλέον δικαστικών δαπανών και των δύο βαθµών δικαιοδοσίας. 

 

Γ)  Αποδέχεται τον εξωδικαστικό συµβιβασµό, βάση του οποίου ο αιτών και αντίδικός µας 
παραιτειται από τους επιδικασµένους τόκους, ήτοι από  το ποσόν των χιλίων τριάντα ενός 
ευρώ και πενήντα εννέα λεπτών ( 1.031,59 ευρώ ) υποχρεώνοντας τον ∆ήµο στην καταβολή 

µόνο του ποσού των 13.800,00 Ευρώ πλέον των δικαστικών εξόδων ποσού 450,00 Ευρώ.   

 

Ο Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής κ. Γαλάνης Στέργιος απείχε από την ψηφοφορία του ως 
άνω θέµατος, λόγω κωλύµατος σύµφωνα µε το άρθρο 99 του Ν.3463/2006.  

 

Ο κ. Χρυσανθίδης Βασίλειος µειοψήφησε στο ως άνω θέµα επισηµαίνοντας ότι δεν τον 
καλύπτει η γνωµοδότηση της  Νοµικής Υπηρεσίας.  
 

   Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 
 

- 2 - 

 

ΑΔΑ: 6Ο63Ω10-ΑΧΥ



Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

                ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                              

        ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ- 

        ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ – 

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.  

                   & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                 

 

 

                                                                                             ΤΑ ΜΕΛΗ                     

                                                                                  

                                                                                   1)  ∆ούκας Γεώργιος  
 

                                                                                   2)  Τερζής Βασίλειος 
 

                                                                                   3)  Χαρίτος Χρήστος 
 

                                                                                   4)  Χράπας Παντελής,  
 

                                                                                   5)  Χρυσανθίδης Βασίλειος 
 

 

Σέρρες    24  - 11 – 2015 

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

 

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ο63Ω10-ΑΧΥ


		2015-11-24T13:34:45+0200
	Athens




